

Κραδασμοί σε κυβέρνηση και κόμματα

Εντονη ενόχληση στο Μέγαρο Μαξίμου για τη στάση των βουλευτών ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. στην προχθεσινή ψηφοφορία στη Βουλή

Τον ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Προβληματισμό προκαλεί στο Μέγαρο Μαξίμου η προχθεσινή ψηφοφορία κατά την οποία διαταράχθηκε η συνοχή των δύο βασικών κοινοβουλευτικών ομάδων που στηρίζουν την κυβέρνηση. Ο κ. Παπαδόπουλος είναι ενόχλημένος από τη στάση αυτή των βουλευτών και αναμένεται να εκθέσει το πρόβλημα στους τρεις πολιτικούς αρχηγούς, με τους οποίους εντός των αμέσως επόμενων 24ωρων θα πρέπει να επικοινωνήσει. Ωστόσο, οι συνεργάτες του πρωθυπουργού επικειρούν να υποβαθμίσουν τη σημασία του προβλήματος, τονίζοντας ότι προέχουν οι διαπραγματεύσεις για το PSI και η νέα δανειακή σύμβαση. Στις επαφές που θα έχει ο κ. Παπαδόπουλος με τους τρεις αρχηγούς, θα πρέπει να συμφωνηθούν οι προαπαιτούμενες δράσεις (prior actions), οι οποίες αφορούν τα νέα μέτρα και θα πρέπει να έχουν αποφασιστεί πριν από τη σύνοδο της 30ής Ιανουαρίου. Δίκως να αποκλείουν το ενδεχόμενο διά λώσης σύσκεψης

Επαφές με τους πολιτικούς αρχηγούς προγραμματίζει ο κ. Παπαδόπουλος ενόψει της επερχόμενης συνόδου κορυφής της Ε.Ε.

των τεσσάρων ανδρών ή τηλεφωνικών επικοινωνιών, συνεργάτες του πρωθυπουργού τονίζουν ότι οι επαφές αυτές θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να έχουν ολοκληρωθεί πριν από την αναχώρηση του πρωθυπουργού για τις Βρυξέλλες το μεσημέρι της Κυριακής. Στο Μαξίμου τονίζουν ότι αυτή η διαδικασία, το PSI και οι λοιπές προετοιμασίες για τη νέα δανειακή σύμβαση συνιστούν τις απόλυτες προτεραιότητες του κ. Λ. Παπαδόπουλου. Με αυτά τα ζήτηματα ανά χείρας, αναφέρουν οι έμπιστοι πηγές, ο κ. Παπαδόπουλος δεν μπορεί παρά να αποδώσει λιγότερη σημασία στην κοινοβουλευτική αντιπαράθεση.

Είναι σαφές ότι στο Μαξίμου επικρατούν να υποβαθμίσουν την εικόνα αποσύνθεσης που παρουσίασε προχθές η κοινοβουλευτική συνοχή των δύο βασικών κυβερνητικών κομμάτων, υπογραμμίζοντας, ωστόσο, την ανάγκη υπεύθυνος στάσης στις δύσκολες

ψηφοφορίες που ακολουθούν το επόμενο χρονικό διάστημα.

Μετά την πρώτη δυσάρεστη έκπληξη που προκάλεσε στο περιβάλλον του κ. Παπαδόπουλου η χορήγηση αρνητικής ψήφου πολλών βουλευτών του ΠΑΣΟΚ σε διατάξεις του πολυνομοσχεδίου, ή η τακτική αποχής την οποία ακολούθησαν στελέχη της Ν.Δ., συμφωνήθηκε ότι ο ίδιος ο πρωθυπουργός, παρά τη δυσαρέσκειά του για την εικόνα αυτή, δεν μπορεί να εισέλθει σε τούτη την κρίσιμη φάση στη διαδικασία διαπραγματεύσεων με τα κόμματα για κάθε τροπολογία. Ωστόσο, αναφέρουν κυβερνητικοί παράγοντες, το έργο της διατήρησης διαύλου επικοινωνίας μεταξύ των τριών κομμάτων, ώστε να προλαμβάνονται κρίσεις, βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη. Αναφέρουν ως παράδειγμα τους κ. Ευ. Βενιζέλο και Γ. Κουτρουμάνη, οι οποίοι στα κρίσιμα νομοθετήματα ευθύνης τους (π.χ. φορολογικό), συνεργάζονται με εκπροσώπους των άλλων κομμάτων. Δεν είναι τυχαίο ότι ο κ. Παπαδόπουλος συνάντησε χθες και τους δύο συγκεκριμένους υπουργούς.

Η αποψη του Μαξίμου στο θέμα που ανέκυψε μετά την ψηφοφορία φάνηκε χθες από τις τοποθετήσεις του κ. Π. Καψή, ο οποίος εμμέσως άφησε να εννοηθεί ότι ο κ. Παπαδόπουλος ενόχληθηκε από τη στάση των βουλευτών των δύο κομμάτων. Ενδεικτικά τόνισε ότι ο κ. Παπαδόπουλος ασχολείται «μόνο με τις διαπραγματεύσεις για το PSI, για τη νέα δανειακή σύμβαση και για το νέο πρόγραμμα σταθεροποίησης 2013-2015» και πρόσθεσε: «Αυτά είναι μόνο στο μυαλό του πρωθυπουργού και αυτή η στάση ελπίζω να μην παρεξηγείται από κανέναν». Διέψευσε, επίσης, τις πληροφορίες ότι ο κ. Παπαδόπουλος εξέτασε προχθές το βράδυ το ενδεχόμενο της παραίτησής του. Ο κ. Καψής ζήτησε επίσης: «Απόλυτη σοβαρότητα και υπευθυνότητα από ολόκληρο το πολιτικό σύστημα, γιατί είναι προφανές ότι τα όσα θα γίνουν μέσα στις επόμενες ημέρες θα επιηρεάσουν την πορεία της χώρας για τα επόμενα χρόνια». Ο κ. Καψής σχολίασε ως θετική την υπερψήφιση κρίσιμων διατάξεων του πολυνομοσχεδίου (δικηγόροι και φοροπληγή) και εξέφρασε την ελπίδα ότι στα επόμενα σημαντικά νομοσχέδια, «η κυβέρνηση περιμένει την πλειοψηφία που εκφράστηκε κατά τη διάρκεια των προγραμματικών δηλώσεων της κυβέρνησης».



Εντονη δυσφορία επικρατεί στο Μέγαρο Μαξίμου μετά την προχθεσινή ψηφοφορία, κατά την οποία βουλευτές του ΠΑΣΟΚ και της Ν.Δ. δεν στήριξαν ρυθμίσεις του πολυνομοσχεδίου.

Αιχμές Κακλαμάνη κατά Μαξίμου με αφορμή «διαρροή»

Ενόχληση έχει προκαλέσει στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ και της Ν.Δ. η διαρροή του Μεγάρου Μαξίμου περί ταύτισης όσων καταψήφισαν διατάξεις του πολυνομοσχεδίου προχθές το βράδυ με συμφέροντα συντεχνιών. Οι περισσότεροι βουλευτές των κομμάτων σε κατ' ιδίαν συνομιλίες τους αναφέρονται σε τακτική απαξίωσης των βουλευτών. Δημόσια επίθεση στο Μαξίμου εξαπέλυσε στην αίθουσα της Ολομέλειας ο κ. Αντ. Κακλαμάνης, ο οποίος περιέγραψε τις διαρροές ως «προσβλητικούς σχολιασμούς για τον ρόλο μας και για τον ρόλο

ολόκληρου του Κοινοβουλίου». Ο πρώην πρόεδρος της Βουλής συνέχισε την τοποθέτησή του με ακόμη πιο αιχμηρούς χαρακτηρισμούς, λέγοντας ότι «συμφέροντα ιδιότελη προσωπικά ή και ομάδων συντεχνιών συνήθως εξυπηρετούνται από εκείνους που ασκούν εκτελεστική εξουσία. Πρέπει να επιστραφούν εκεί, είτε από τον Τύπο προέχονται είτε από άλλους επίσημους ή ανεπίσημους χώρους αυτές οι μομφές, διότι τόλμησαν βουλευτές να διαφοροποιηθούν σε ένα ή σε άλλο άρθρο». Σημειώνεται πάντως ότι χθες το

Μέγαρο Μαξίμου, διά του κ. Π. Καψή, μετρίασε μεν τους τόνους, επέμεινε δε στον υπαινιγμό περί επηρεασμού από «συνδικαλιστικά και συντεχνιακά συμφέροντα». Οι δηλώσεις του κ. Κακλαμάνη αντανακλούν σε μεγάλο βαθμό το κλίμα που υπάρχει και στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ. Στελέχη της Ινφοκράτους μιλούσαν χθες για «απαράδεκτες μομφές». Και στο εσωτερικό της Ν.Δ. η κατάσταση δεν είναι πολύ καλύτερη, ωστόσο η δυσφορία εκφράζεται από μεμονωμένους βουλευτές και όχι κεντρικά.

Ν.Δ.: προβληματίζει η εικόνα της Κ.Ο.

Τον ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ - ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ

Η εικόνα διάλυσης που παρουσίασε, το βράδυ της Τρίτης κατά την ονομαστική ψηφοφορία στη Βουλή για το πολυνομοσχέδιο, η κοινοβουλευτική ομάδα του ΠΑΣΟΚ μπορεί να μονοπωλεί τα φώτα της επικαιρότητας, ωστόσο το «αντάρτικο» πολλών γαλάζιων βουλευτών έναντι της «γραμμής» του κόμματος και οι δημόσιες δηλώσεις αμφισβήτησης της πολιτικής στήριξης του κ. Λ. Παπαδόπουλου επιβαρύνουν το κλίμα και στο εσωτερικό της Ν.Δ.

Η επιλογή μεγάλου αριθμού γαλάζιων βουλευτών -μεταξύ των οποίων και ο εκ των κοινοβουλευτικών εκπροσώπων κ. Κ. Μαρκόπουλος- να μην πειθαρχήσουν στην κεντρική γραμμή της Συγγρού ή ακόμη και να μην παρευθύνουν στην ψηφοφορία προκάλεσε προβληματισμό στον ευρισκόμενο στη Μόσχα κ. Αντ. Σαμαρά, ο οποίος ήταν σε ανοικτή γραμμή με την Αθήνα (Κ. Τασούλας) και εξουσιοδότησε τον διευθυντή του Κ. Μπούρα να επικοινωνήσει με το Μαξίμου. Η προχθεσινή εξέλιξη και μάλιστα σε ήσσονος σημασίας ζήτημα, όπως η απελευθέρωση των δικηγόρων υπηρεσιών, αποδυναμώνει την προσπάθεια της ηγεσίας να αναδείξει τον «εμφύλιο πόλεμο» στο ΠΑΣΟΚ, αλλά και τη θέση Σαμαρά ότι η Ν.Δ. στηρίζει την κυβέρνηση Παπαδόπουλου. Για αρκετά στελέχη, δε, δεν είναι παρά κακός οιωνός για όσα ενδεχομένως ακολουθήσουν εν όψει της νέας σύμβασης και των σκληρών μέτρων που αυτή θα περιλαμβάνει.

Παρότι χθες ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος κ. Γ. Μιχελάκης, ο γραμματέας της Κ.Ο. κ. Κ. Τασούλας (ο οποίος έχει μπει στο στόχαστρο βουλευτών για την προχθεσινή διαχείριση) και άλλοι συνεργάτες του προέδρου του κόμματος επικρίνουν να υποβαθμίσουν τη διαφοροποίηση γαλάζιων βουλευτών, στο ενδοκομματικό παρασκήνιο υπάρχει έντονος προβληματισμός για τη συνοχή της Κ.Ο. το επόμενο κρίσιμο διάστημα, κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα δοκιμαστούν σκληρά η πολιτική και οι χειρισμοί του κ. Σαμαρά.

Εσωκομματική ένταση

Ο προβληματισμός αυτός ενισχύεται από την αναζωπύρωση της έντασης που υποδόσκει στο εσωτερικό της Κ.Ο. μεταξύ των εκφραστών των εκ διαμέτρου διαφορετικών αντιλήψεων που ενυπάρχουν στη Ν.Δ. Η παραπάνω εικόνα αποτυπώνεται ανάγλυφα στις χθεσινές δηλώσεις των κ. Κυρ. Μπιστοτάκη και Κ. Μαρκόπουλου, οι οποίοι ουσιαστικά διασταύρωσαν τα ξίφη τους μέσω των ερτζιανών. «Αρκετοί βουλευτές χθες μου έδωσαν την εντύπωση ότι ψήφισαν πρωτίστως έχοντας το μυαλό τους σε οργανωμένες συντήσεις που εκπροσωπούν» είπε (Ρ/Σ NET) ο κ. Κυρ. Μπιστοτάκης, διευκρινίζοντας ότι τα σχόλια του αφορούν και συναδέλφους του της Ν.Δ. που δεν προσήλθαν στην ψηφοφορία. Σε κατ' ιδίαν συζητήσεις, μάλιστα, ο κ. Μπιστοτάκης προχωρεί ένα βήμα παραπέρα υποστηρίζοντας ότι «δεν θα σηκώσουν κάποιους το βάρος των μέτρων και κάποιους άλλους θα αποχωρούν σφυρίζοντας αδιάφορα...». «Η κοινωνία δεν αποτελείται από συντεχνίες» απάντησε ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Ν.Δ. κ. Κ. Μαρκόπουλος, ενώ ερωτηθείς για την απουσία του από τη διαδικασία (σ.σ. την ώρα της ψηφοφορίας βρισκόταν στο καφενείο της Βουλής) σημείωσε ότι αρνείται να μετέχει αναγκαστικά σε μια διαδικασία που πρέπει να ψηφίσει οπωσδήποτε κάτι που έφεραν κάποιος υπουργοί που έχουν χάσει το μέτρο. Σχολίασε δε ότι για μερίδα της κοινωνίας η κυβέρνηση Παπαδόπουλου είναι δοτή. Η απεχχανία της ηγετικής ομάδας αποτυπώθηκε στις δηλώσεις του κ. Γ. Μιχελάκη, ο οποίος όταν ρωτήθηκε για τις δηλώσεις του κ. Μαρκόπουλου περιορίστηκε να τονίσει (Ράδιο 9) ότι η Ν.Δ. «στηρίζει την αποστολή της συγκεκριμένης κυβέρνησης, η οποία είναι να υλοποιήσει την απόφαση της 26ης Οκτωβρίου και να οδηγήσει τη χώρα σε εκλογές».

Αναταράξεις στο ΠΑΣΟΚ στον απόηχο της ανταρσίας

Τον ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

«Αστεία» χαρακτήρισε χθες ο κ. Γ. Παπανδρέου -μέσω του κ. Π. Μπεγλίτη- τη δημόσια αμφισβήτηση που δέχθηκε από τον κ. Κ. Σκανδαλίδη, ο οποίος κατήγγειλε ότι υπάρχει κενό ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ και ζήτησε τη συγκλήση της κοινοβουλευτικής ομάδας για να εκλέξει τον νέο πρόεδρό της. «Οι εκλογές νέου προέδρου θα γίνουν όπως αποφάσισε το Εθνικό Συμβούλιο και όλα τα άλλα είναι αστεία» απάντησε ο εκπρόσωπος της Ινφοκράτους, υπενθυμίζοντας επιπλέον ότι βάσει του κανονισμού της Βουλής πρόεδρος κάθε κοινοβουλευτικής ομάδας είναι de facto ο πρόεδρος κάθε κόμματος και διερωτήθηκε έτσι ρητορικά αν ο κ. Σκανδαλίδης αξιώνει από τον κ. Παπανδρέου να παραιτηθεί και από βουλευτής...

Σημειώνεται, ωστόσο, πως ο κ. Μπεγλίτης έσπευσε να προαναγγείλει ότι την επόμενη Πέμπτη θα συγκληθεί ούτως ή άλλως η κοινοβουλευτική ομάδα για να αποτιμήσει τα απο-

Αρνείται ο κ. Παπανδρέου την πρόταση Σκανδαλίδη για άμεση εκλογή νέου προέδρου της Κ.Ο. – Ραγκούσης κατά «μικρών ολιγαρχιών».

τελέσματα της επικείμενης συνόδου κορυφής και εν γένει την πορεία της κυβέρνησης Παπαδόπουλου. Γεγονός που ερμηνεύθηκε ως «προαναγγελτική» απάντηση του κ. Παπανδρέου στη νέα αμφισβήτηση που δέχεται, με την έννοια ότι ο τώως πρωθυπουργός επαναλαμβάνοντας ότι εκείνος θύοιασε ακόμη και την πρωθυπουργία για να σωθεί η χώρα θα «υπενθυμίσει» την αντίστοιχη δέσμευση των βουλευτών του ΠΑΣΟΚ να στηρίξουν πλήρως το έργο της κυβέρνησης Παπαδόπουλου. Σημειωτέον πως ο κ. Μπεγλίτης μετέδιδε χθες ότι ο κ. Παπανδρέου δεν θα διστάσει να θέ-



Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Γ. Παπανδρέου.

σει ακόμη και ζήτημα εμπιστοσύνης στο πρόσωπό του αν κάποιος αποτολμήσουν να τον αμφισβητήσουν, ενώ προειδεζε και για μια σκληρή αντίδρασή του έναντι του κ. Χρυσόχοϊδη, μεταφέροντας την οργή του τέ-

ως πρωθυπουργού για την αποδμηση της πράσινης κυβερνητικής dietίας, στην οποία επιδοείται ο υπουργός Ανάπτυξης.

Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή του κ. Σκανδαλίδη να υπαινιχθεί ότι η παρουσία του κ. Παπανδρέου λειτουργεί διαλυτικά στο ΠΑΣΟΚ μονοπωλήσε χθες τις συζητήσεις στη Βουλή. Μάλιστα, κάποιος βουλευτές εκτιμούσαν ότι ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης λειτουργεί σε συνεννόηση με τον κ. Ευ. Βενιζέλο υπενθυμίζοντας ότι ο υπουργός Οικονομικών ήθελε εξ αρχής να εκλεγεί από την Κ.Ο. και όχι από τη βάση.

Η συγκεκριμένη εκδοχή ωστόσο προφανώς δεν σχετίζεται με την προχθεσινή ανταρσία, καθώς μεταξύ των απειθαρχών βουλευτών ήταν και πολλοί παπαδρεϊκοί.

Κατά τα λοιπά, αίσθηση προκάλεσε μια δημόσια παρέμβαση του κ. Γ. Ραγκούση, ο οποίος αναφερόμενος στη δικαιοσύνη που προσέφεραν βουλευτές του ΠΑΣΟΚ στο αίτημα των φαρμακοποιών να μην απελευθερωθεί

το ωράριό τους, χαρακτήρισε αδιανόητο «η Βουλή που θέσπισε σειρά μέτρων σε βάρος του εισοδήματος τώων εκατομμυρίων Ελλήνων να προστατεύει μικρές ολιγαρχίες».

Κατά Χρυσόχοϊδη

Από την πλευρά του πάντως ο κ. Ανδ. Λοβέρδος, που επί της ουσίας υπέστη την απόρριψη της επίσημης τροπολογίας, δεν αρνήθηκε ότι μπορεί να ήταν και λάθος του ο εσπευσμένος τρόπος που την κατέθεσε στη Βουλή, αλλά επιφυλάχθηκε να επαναφέρει την ίδια πρόταση με νόμο. Ας σημειωθεί, τέλος, ότι τόσο ο υπουργός Υγείας όσο και η κ. Λούκα Κατσέλη, αναλαμβάνοντας τις κυβερνητικές ευθύνες που τους αναλογούν για την τελευταία διετία, έσπευσαν να αποδοκιμάσουν τον κ. Μιχ. Χρυσόχοϊδη για τη δήλωσή του ότι δεν είχε διαβάσει το Μνημόνιο, ενώ ο τελευταίος χθες επανηλθε λέγοντας ότι όχι μόνον «δεν κάνει πίσω από τη δήλωσή του», αλλά ότι «θα μείνει και θα παλέψει για να αλλάξει το σύστημα».

Ελλειμμα συνοχής καταλογίζει στα δύο μεγάλα κόμματα ο ΛΑΟΣ

Με εκάτερωθεν καταγγελίες, αλλά και σκεπτικισμό αντιμετωπίζουν τα κόμματα που στηρίζουν τον κ. Λουκά Παπαδόπουλο την εικόνα διάλυσης που παρουσίασε προχθές βράδυ το Κοινοβούλιο κατά τη διάρκεια της ονομαστικής ψηφοφορίας επί του πολυνομοσχεδίου. Ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ κ. Γιώργος Καρατζαφέρης εμφανίστηκε προβληματισμένος για την εξέλιξη, καίτοι και το κόμμα του καταψήφισε την τροπολογία Λοβέρδου για το ωράριο των φαρμακείων επικαλούμενο «μεθοδεύσεις του υπουργού Υγείας». Κάλεσε, δε, εμμέσως πλην σαφώς τους κ. Παπανδρέου και Σαμαρά να αντιμε-

τωπίσουν το ζήτημα, ο πρώτος διά της επιτάχυνσης των διαδικασιών διαδοχής, ο δεύτερος διά της επιβολής του στην κοινοβουλευτική ομάδα της Ν.Δ.». Την ίδια στιγμή, ο υπ. Υποδομών κ. Μάκης Βορίδης αναγνώριζε (Φλας) πως μπορεί μεν η προχθεσινή εξέλιξη να «είναι υπέρ της δημοκρατίας, είναι όμως εναντίον της συνοχής της κυβέρνησης».

Κρίσιμο δίλημμα

Σε δήλωσή του, ο κ. Καρατζαφέρης επισήμανε ότι η κοινοβουλευτική διαδικασία απέδειξε πως «τα δύο μεγάλα κόμματα είναι ασύντακτα» και κάλεσε «να λη-



Ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ κ. Γ. Καρατζαφέρης.

φθούν άμεσα πρωτοβουλίες, ούτως ώστε αύριο να μην έχουμε τέτοια κρούσματα που θα δημιουργήσουν τριγμούς στο οικοδόμημα που προσπαθούμε από κοινού να χτίσουμε».

Ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ εξήγησε ότι «το προσχές δίλημο είναι πολύ δύσκολο... πηγαίνουμε απροετοίμαστοι, η κατάσταση εγκυμονεί πολλούς κινδύνους». Στελέχη του κόμματος επιμένουν σε δύο παραμέτρους της προχθεσινής διαδικασίας. Αφενός την εικόνα διάλυσης της κοινοβουλευτικής ομάδας του ΠΑΣΟΚ, αποτελεσμα -όπως επισημαίνεται- της απουσίας ασφαλούς ηγεσίας

στο κόμμα. Υπενθύμιζαν, δε, ότι η ανάδειξη νέου επικεφαλής στο ΠΑΣΟΚ ήταν μία από τις προϋποθέσεις επιτυχίας της κυβερνήσεως που είχε επισημάνει πριν μνημόνιο, ενώ ο τελευταίος χθες επανηλθε λέγοντας ότι όχι μόνον «δεν κάνει πίσω από τη δήλωσή του», αλλά ότι «θα μείνει και θα παλέψει για να αλλάξει το σύστημα».

Γ. Π. Τ.

«Ειδική» περίπτωση η Ελλάδα

Δήλωση της κ. Αγκελα Μέρκελ, λίγες ημέρες πριν από την κρίσιμη σύνοδο κορυφής της Ε.Ε.

Τον ανταποκριτή μας στις ΒΥΣΕΕΛΛΕΣ ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Επιστρέφει στην ευρωπαϊκή πολιτική σκηνή η αντίληψη ότι η Ελλάδα αποτελεί ξεχωριστή, «ειδική», περίπτωση στην Ευρωζώνη, λίγες ημέρες πριν από την κρίσιμη σύνοδο κορυφής στις 30 Ιανουαρίου, όπου οι Ευρωπαίοι ηγέτες θα κάνουν μία ακόμη προσπάθεια να αντιμετωπίσουν την κρίση δημοσίου χρέους.

«Δεν έχουμε ακόμη ξεπεράσει την κρίση. Φυσικά υπάρχει η Ελλάδα, μια ειδική περίπτωση, όπου παρ' όλες τις προσπάθειες που έχουν καταβληθεί ούτε οι Έλληνες ούτε η διεθνής κοινότητα έχουν καταφέρει ακόμη να σταθεροποιήσουν την κατάσταση», δήλωσε σε συνέντευξή της σε πέντε ευρωπαϊκές εφημερίδες η Γερμανίδα καγκελάριος κ. Αγκελα Μέρκελ.

Η αναδιάρθρωση του ελληνικού χρέους αναμένεται να βρεθεί στο επίκεντρο της συνόδου κορυφής της Ευρωζώνης τη Δευτέρα, καθώς από την επιτυχημένη διευθέτηση του ελληνικού προβλήματος θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό η επιτυχία της προσπάθειας της Ευρωζώνης να συγκρατήσει τη μετάδοση της κρίσης προς τον πυρήνα της. Η διευθύντρια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου κ. Κριστίν Λαγκάρντ καλεί συνεχώς τους Ευρωπαίους να ενισχύσουν τους μηχανισμούς αντιμετώπισης της κρίσης. «Σε περίπτωση μετάδοσης θα πρέπει (σ. σ.: τα κράτη-μέλη της Ευρωζώνης) να είναι σε θέση να τη σταματήσουν. Η Ελλάδα, για παράδειγμα, είναι σε εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση, ως είμαστε ρεαλιστές», δήλωσε η κ. Λαγκάρντ στον γαλλικό ραδιοφωνικό σταθμό Europe 1. Η κ. Λα-

γκάρντ έχει υποστηρίξει ότι η Ευρωζώνη θα πρέπει να συνδυάσει τους πόρους του προσωρινού (ΕFSF) και του μόνιμου μηχανισμού βοήθειας (ESM), γεγονός που θα αυξήσει τους διαθέσιμους πό-

«**Η Ελλάδα είναι σε εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση, ως είμαστε ρεαλιστές**», δήλωσε η κ. Λαγκάρντ.

γους από 500 δισ. ευρώ σε περίπου 750 δισ. και θα αποτρέψει επιθέσεις από τις αγορές.

Αυτό το κλίμα απομόνωσης και έντονες αμφισβήτησης αναμένεται να αντιμετωπίσει την ερχόμενη εβδομάδα στις Βρυξέλλες ο πρωθυπουργός κ. Λουκάς Παπαδήμος, ο οποίος θα πρέπει να πείσει τους ομολόγους του ότι πράγματι οι Έλληνες πολιτικοί έχουν την πολιτική βούληση να εκπληρώσουν τις υποσχέσεις που έχουν δώσει στο πλαίσιο του Μνημονίου.

Αρνητικό είναι το κλίμα για την Ελλάδα και στο Κολέγιο των Επιτρόπων, στη χθεσινή συνεδρίαση του οποίου ο κ. Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο και ο αντιπρόεδρος κ. Ολι Ρεν υπενθύμισαν ότι δεν πρόκειται να εγκριθεί το νέο πακέτο βοήθειας ύψους 130 δισ. ευρώ αν δεν έχει προηγηθεί ρητή δέσμευση των αρχηγών του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας.

δοθεί η νέα δανειακή βοήθεια είναι να ολοκληρωθεί το PSI, μειώνοντας το ελληνικό δημόσιο χρέος στο επίπεδο του 120% μέχρι το 2020.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το κλίμα για την Ελλάδα ήταν αρνητικό, με τον Γερμανό επίτροπο κ. Γκίντερ Οτινγκερ να επικρίνει τις ελληνικές κυβερνήσεις για αθέτηση δεσμεύσεων και να αφήνει να εννοηθεί ότι η Ελλάδα είναι χαμένη υπόθεση. Επικριτικός για τις προσπάθειες της ελληνικής πλευράς να απορροφήσει τους πόρους του ΕΣΠΑ φέρεται να ήταν και ο Αυστριακός επίτροπος αρμόδιος για την περιφερειακή πολιτική κ. Γιοχάνες Χαν. Ο εκπρόσωπος Τύπου του κ. Χαν ανήθιξε να αποκαλύψει τι είπε ο επίτροπος στο Κολέγιο, ωστόσο ανέφερε ότι το τελευταίο διάστημα έχει βελτιωθεί η απορροφητικότητα πόρων από την Ελλάδα.

Της **ΙΩΑΝΝΑΣ ΜΑΝΑΡΟΥ**

Την ώρα που αυξάνονται μέσα στη Δικαιοσύνη οι φωνές προάσπισης του κύρους της και αποφυγής κάθε ενέργειας που εμπλέκει τις δικαστικές αρχές στην πολιτική αντιπαράθεση, το θέμα των οικονομικών εισαγγελιών παραμένει ανοικτό, καθώς το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο του Αρείου Πάγου θα συνεδριάσει τελικά στις 26 Ιανουαρίου για την αντικατάστασή τους ή μη, με βάση το αίτημα του υπουργού της Δικαιοσύνης.

Κι ενώ η υπόθεση της ΕΛΣΤΑΤ βρίσκεται ακόμα σε στάδιο μελέτης από τον αντιεισαγγελέα του Αρείου Πάγου κ. Ν. Παντελή, η Ένωση Εισαγγελέων κρούει για πολλαπλή φορά τον κώδωνα του κινδύνου για παρεμβάσεις της πολιτικής στο έργο της Δικαιοσύνης. Επικρίνοντας τον νόμο περί ευθύνης υπουργών που υποχρεώνει τις δικαστικές αρχές, χωρίς αξιολόγηση, «αμελλπτι», να στέλνουν τους φακέλους στη Βουλή, όταν συναντούν στις έρευνές τους πολιτικά πρόσωπα, η Ένωση των Εισαγγελέων μέμφεται την τακτική «ορισμένων πολιτικών που επιθυμούν να τοποθετήσουν τη Δικαιοσύνη στο κέντρο μιας πολιτικής διεκυστήριδας, γεγονός που καταδεικνύει ότι στην πραγματικότητα δεν επιθυμούν ανεξάρτητη Δικαιοσύνη».

Παράλληλα, ο αντιεισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ. Ρούσος Παπαδάκης, με επιστολή του, χθες, προς την Ένωση των Εισαγγελέων, δηλώνει πως «πρέπει να αφαιρεθεί η δικαστική εξουσία να επιτελέσει το έργο της και να σταματήσει η όποια πολιτική εκμετάλλευση των ενεργειών της». Ο κ. Παπαδάκης δεν φειδεται σκληρής κριτικής για όσα περί «μακελειού» δήλωσε ο υπουργός Υγείας κ. Ανδρ. Λοβέρδος, σχετικά με την αναζήτηση τυχόν ποινικών ευθυνών του Γ. Παπανδρέου στο πλαίσιο της έρευνας για την υπόθεση της ΕΛΣΤΑΤ. «Όσο για τις αιτιές δηλώσεις του κ. υπουργού, αναφέρει ο κ. Παπαδάκης, υπό την κάλυψη της βουλευτικής ασυλίας που άπτονται της πρόκλησης τέλεσης πλημμελήματος, θα ήθελα να ασχοληθεί ο κ. υπουργός με το νοσοκομείο της Ρόδου, που δεν έχει πετρέλαιο και το αντίστοιχο της Σύρου όπου οι συγγενείς ασθενών μεταφέρουν ηλεκτρικές θερμάστρες...».

Πάντως, σε ό, τι αφορά την αντικατάσταση των οικονομικών εισαγγελέων, ο κ. Σπ. Μουζακίτης και χθες δήλωνε την πρόθεσή του να παραμείνει στη θέση του, ενώ ο κ. Πεπώνης δεν έχει προβεί σε καμία δήλωση για την ενέργεια του υπουργού, τη νομιμότητα της οποίας έχει αναγνωρίσει με δηλώσή του ο κ. Μουζακίτης.

Από την πλευρά ο, ο υπουργός της Δικαιοσύνης, απαντώντας χθες στις επικρίσεις που δέχθηκε για το αίτημά του προς τον Αρειο Πάγο, τόνισε ότι «ήταν μια ενέργεια επιβεβλημένη και νόμιμη, υποχρεωτική από τον νόμο, καθώς οι ίδιοι οι εισαγγελείς ζήτησαν την αντικατάστασή τους, για την οποία άλλη οδός δεν υπάρχει εκτός από την κρίση του ανωτάτου δικαστηρίου».

Θερμή υποδοχή Αντ. Σαμαρά στη Μόσχα

Τον ανταποκριτή μας στη ΜΟΣΧΑ ΑΧΙΛΛΕΑ ΠΑΤΣΟΥΚΑ

Με αέρα μέλλοντος πρωθυπουργού έγινε δεκτός ο αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας Αντώνης Σαμαράς στη Μόσχα. Ο κ. Αντώνης Σαμαράς έγινε αποδέκτης έντονων παραπόνων για την υποβάθμιση των διμερών σχέσεων της Ρωσίας με την Ελλάδα.

Με το «καλημέρα σας», ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας άκουσε από τον προσωπάρχη του Κρεμλίνου και δεξί χέρι του Βλαντιμίρ Πούτιν, Σεργκέι Ιβανόφ, να του επισημαίνει πως «παρά τα γνωστά προβλήματα και τις καθυστερήσεις που υπήρξαν, γνωρίζουμε πως εσείς είστε υποστηρικτής των ελληνορωσικών σχέσεων». Στη συνάντηση που διεξήχθη σε εξαιρετικό κλίμα -απόδειξη πως αυτή διήρκεσε μία-μιση ώρα- ο κ. Σαμαράς υπογράμμισε την ανάγκη ανάταξης των διμερών σχέσεων.



Θερμή χειραψία ανταλλάσσει ο Αντ. Σαμαράς με τον προσωπάρχη του Κρεμλίνου Σεργκέι Ιβανόφ.

Βαλεντίνα Ματβιένκο. Καλωσορίζοντάς τον στα ελληνικά, τα οποία θυμάται από τη θητεία της ως πρέσβειρας της Ρωσίας στην Αθήνα πριν από πολλά έτη, δή-

λωσε πως ενώ η χώρα της προσπαθεί να τηρεί στο ακέραιο τις υποχρεώσεις της και τις δεσμεύσεις της απέναντι στην Ελλάδα, «δυστυχώς η χώρα σας

Εγινε κοινώνος της δυσαρέσκειάς της για την ύφεση στις διμερείς σχέσεις κατά τη διακυβέρνηση Παπανδρέου.

τα τελευταία χρόνια δεν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της απέναντι στη Ρωσία», πολλές από τις οποίες, όπως τόνισε, τις έχει υπογράψει.

Παραθέτοντας και παραδείγματα, η Βαλεντίνα Ματβιένκο έδειξε τον βάλο στον οποίο παραμένει κολλημένη η ενεργειακή συνεργασία. Δηλώνοντας πως για τη Ρωσία η ανάπτυξη των σχέσεων με την Ελλάδα αποτελούσε και αποτελεί προτεραιότητα, μετέφερε την πρόθεση της χώρας της να βοηθήσει τους Έλληνες στις δύσκολες στιγμές που βιώνουν.

Η κ. Ματβιένκο ανακοίνωσε την πρόθεση μεγάλων ρωσικών εταιρειών να λάβουν μέρος στο πρόγραμμα ιδιωτικοποιήσεων στην Ελλάδα, ζητώντας από τον κ. Αντώνη Σαμαρά αυτές να τύχουν της ίδιας μεταχείρισης με

την αντίστοιχη των ευρωπαϊκών.

Ο αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας εξήγησε πως η λέξη «ανάπτυξη» για την υπόθεση του Βατοπέδιου τέθηκε στον πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας, με τον κ. Αντ. Σαμαρά να υπενθυμίζει πως η ελληνική Δικαιοσύνη είναι ανεξάρτητη. Είχε προηγηθεί απάντησή του για το ίδιο θέμα στο πλαίσιο αποκλειστικής του συκέντευξης στο RIA NOVOSTI, στην οποία υποστήριξε πως η υπόθεση Βατοπέδιου χρησιμοποιήθηκε πολιτικά για να πέσει η κυβέρνηση Καραμανλή, συμπληρώνοντας πως ενώ πολιτικά το θέμα έχει κλείσει, ο ίδιος έχει απόλυτη εμπιστοσύνη στην ελληνική Δικαιοσύνη.

Περί Εφραίμ

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», το ζήτημα της προφυλάκισης Εφραίμ για την υπόθεση του Βατοπέδιου τέθηκε στον πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας, με τον κ. Αντ. Σαμαρά να υπενθυμίζει πως η ελληνική Δικαιοσύνη είναι ανεξάρτητη. Είχε προηγηθεί απάντησή του για το ίδιο θέμα στο πλαίσιο αποκλειστικής του συκέντευξης στο RIA NOVOSTI, στην οποία υποστήριξε πως η υπόθεση Βατοπέδιου χρησιμοποιήθηκε πολιτικά για να πέσει η κυβέρνηση Καραμανλή, συμπληρώνοντας πως ενώ πολιτικά το θέμα έχει κλείσει, ο ίδιος έχει απόλυτη εμπιστοσύνη στην ελληνική Δικαιοσύνη.

Σήμερα ο κ. Σαμαράς, που συνοδεύεται από τον υπουργό Εξωτερικών και αντιπρόεδρο της Ν.Δ. Σταύρο Λήμα, θα έχει συνάντηση με τον Ρώσο πρωθυπουργό Βλαντιμίρ Πούτιν.

Ο Νικόλα Γκρούεφσκι ζητεί συνάντηση με Παπαδήμο για το θέμα του ονόματος

Της **ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ**

Συνάντηση με τον πρωθυπουργό, κ. Λουκά Παπαδήμο, ζητεί ο πρωθυπουργός της ΠΓΔΜ, Νικόλα Γκρούεφσκι, με επιστολή που του απηύθυνε και την οποία επέδωσε χθες η αντιπρόεδρος της κυβέρνησης των Σκοπίων, κ. Τεούτα Αρίφι, στον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης κ. Θεόδωρο Πάγκαλο, στη μεταξύ τους συνάντηση. Διπλωματικές πηγές εκτιμούν ότι η επιστολή εστάλη τη δεδομένη χρονική στιγμή για δύο λόγους: διότι ο κ. Γκρούεφσκι θέλησε να

Ο κ. Γκρούεφσκι ζητεί από τον κ. Παπαδήμο να συναντηθούν στην Αθήνα ή στα Σκόπια ή οπουδήποτε αλλού, αναφέροντας ότι «ο σε υψηλό επίπεδο απευθείας διάλογος βοηθά στην οικοδόμηση σχέσεων καλής γειτονίας, ιδιαίτερα όταν υπάρχουν ανοικτά ζητήματα, η διευθέτηση των οποίων είναι προς το κοινό συμφέρον».

Προσθέτει, επίσης, ότι μια τέτοια συνάντηση θα δώσει ώθηση στη διαπραγμάτευση για το θέμα της ονομασίας. «Επιτρέψτε μου με αυτή την επιστολή να εκφράσω ετοιμότητα και ξεκάθαρη και ανεπιφύλακτη βούληση για εξεύρεση αμοιβαία αποδεκτής λύσης στη διένεξη, η οποία δημιουργήθηκε από τη χώρα σας αναφορικά με το όνομα της δικής μου χώρας», καταλήγει ο πρωθυπουργός της ΠΓΔΜ. Διπλωματικές πηγές αναφέρουν ότι η απάντηση του κ. Παπαδήμου θα αποσταλεί προσεχώς, διά της διπλωματικής οδού, όπως συνήθιζεται.

Η συνάντηση του κ. Πάγκαλου με την κ. Αρίφι έγινε σε ιδιαίτερα καλό κλίμα. Η αντιπρόεδρος της ΠΓΔΜ απέφυγε, αναφερόμενη στη χώρα της, να χρησιμοποιήσει τη συνταγματική ονομασία. Το θέμα της ονομασίας και οι διαπραγματεύσεις για την επίλυση του συζητήθηκαν στη διάρκεια της συνάντησης και, σύμφωνα με πληροφορίες, και από τις δύο πλευρές επιβεβαιώθηκε η στήριξη της υπό τον Μάθιου Νίμιτς διαδικασίας. Πέραν αυτών, συζητήθηκαν εκτεταμένα οι δυνατότητες ενδυνάμωσης της συνεργασίας, κυρίως για την αξιοποίηση ευρωπαϊκών διασυνοριακών προγραμμάτων, και η υποστήριξη σε επίπεδο τεχνολογίας, που μπορεί να προσφέρει η Αθήνα στα Σκόπια για την απορρόφηση ευρωπαϊκών κονδυλίων.



Σε ιδιαίτερα καλό κλίμα πραγματοποιήθηκε χθες η συνάντηση του κ. Θεόδ. Πάγκαλου με την αντιπρόεδρο της κυβέρνησης των Σκοπίων κ. Τεούτα Αρίφι.

«Γεφυροποιοί» η Τεούτα Αρίφι

Του **ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ**

Η κ. Τεούτα Αρίφι είναι αντιπρόεδρος της κυβέρνησης του Νικόλα Γκρούεφσκι και στέλεχος του συγκυβερνώντος αλβανικού κόμματος DUI. Τη συνάντησή με τον κ. Πάγκαλο ζήτησε η ίδια το φθινόπωρο με επιστολή της και δεν είναι βέβαιο ότι η κίνησή της την στήριξε και η Αθήνα. Η Γκρούεφσκι ή ότι είχε την εξουσιοδότησή του να συζητήσει στην Αθήνα τους χειρισμούς για το όνομα. Όταν έστειλε την επιστολή, η κ. Αρίφι έσπευσε να δηλώσει στο ΜΜΕ των Σκοπίων ότι επιζητεί «συνάντηση καλών προθέσεων» με στόχο την εμπέδωση των σχέσεων συνεργασίας με την άλλη πλευρά και να εξηγήσει ότι δεν είναι αυτά που θα εισπληθεί προτάσεις για την ονομασία.

Ενα σοβαρό δίαλο επικοινωνίας με τα Σκόπια αναζητεί τα τελευταία χρόνια και η Αθήνα. Καθώς η σλαβομακεδονική πλευρά, διά του κ. Γκρούεφσκι, κρατάει να σφύρει η Αθήνα στα Σκόπια για την απορρόφηση ευρωπαϊκών κονδυλίων.

ντιπρόεδρου. Η κ. Αρίφι δεν θεωρείται τυχαία πολιτικός. Καθηγήτρια Φιλολογίας στο πανεπιστήμιο της ΝΑ Ευρώπης, με πλούσιο συγγραφικό έργο, πολυγλωσσον, αντιπρόεδρος και δυναμική εκπρόσωπος της εκσυγχρονιστικής πτέρυγας του DUI, μέλος της αλβανικής αντιπροσωπείας που διαπραγματεύτηκε την συμφωνία της Ακρίδας, αποτελεί προνομιακό συνομιλητή Ευρωπαίων και Αμερικανών στα Σκόπια και εμπνέει σεβασμό όχι μόνο στους ομοεθνείς της, αλλά και στο σλαβομακεδονικό στοιχείο. Ο ελεγχόμενος από την κυβέρνηση Τύπος των Σκοπίων υποβάθμιζε την επίσκεψή της στην Ελλάδα. Αν όμως, όπως όλα δείχνουν, η σαραντατριάχρονη Αλβανίδα δεν είναι απεσταλμένη του κ. Γκρούεφσκι, μήπως η επίσκεψή της σηματοδοτεί πρωτοβουλία του ισχυρού αλβανικού παράγοντα για άρση του αδιεξόδου στο θέμα της ονομασίας; Εάν επαληθευτούν οι πληροφορίες ότι μετά την αντιπρόεδρο της ΠΓΔΜ ετοιμάζει τις βαλίτσες του για την Αθήνα και ο επίσης

Αλβανός υπουργός Αμυνας κ. Φατίμιρ Μπεσίρι, τότε ίσως βρισκόμαστε ενώπιον μιας αλβανικής κινητικότητας με στόχο την άσκηση πιέσεων στον κ. Γκρούεφσκι, ώστε να αλλάξει το κλίμα στις σχέσεις Ελλάδας και Σκοπίων. Στόχος του αλβανικού στοιχείου της γειτονικής χώρας είναι να διευκολυνθούν οι προσπάθειες για ένταξη στο ΝΑΤΟ στη σύνοδο του Σικάγου, τον Μάιο.

Δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι ο κ. Γκρούεφσκι θα ενδώσει στις όποιες αλβανικές πιέσεις, δεδομένου και της πολιτικής του παντοδυναμίας. Όμως, ο εθνικός βέρνωση Τύπος των Σκοπίων υποβάθμιζε την επίσκεψή της στην Ελλάδα. Αν όμως, όπως όλα δείχνουν, η σαραντατριάχρονη Αλβανίδα δεν είναι απεσταλμένη του κ. Γκρούεφσκι, μήπως η επίσκεψή της σηματοδοτεί πρωτοβουλία του ισχυρού αλβανικού παράγοντα για άρση του αδιεξόδου στο θέμα της ονομασίας; Εάν επαληθευτούν οι πληροφορίες ότι μετά την αντιπρόεδρο της ΠΓΔΜ ετοιμάζει τις βαλίτσες του για την Αθήνα και ο επίσης

Βολές Παπαρήγα κατά κυβέρνησης

Η κυβέρνηση Παπαδήμου δεν κορόιδεψε τον λαό ότι θα του λύσει τα προβλήματα ή θα κάνει πιο μαλακή την κρίση, δήλωσε χθες η γενική γραμματέας του ΚΚΕ Αλέκα Παπαρήγα (real fm). Σχολιάζοντας την κυβέρνηση Παπαδήμου σε σχέση με την κυβέρνηση Παπανδρέου, η κ. Παπαρήγα, αφού επισήμανε ότι τα τρία κόμματα που μετέχουν σ' αυτήν έχουν την ίδια πολιτική, πρόσθεσε: «Νομίζω ότι αυτή η κυβέρνηση δεν κορόιδεψε τον λαό ότι θα φέρει κάτι διαφορετικό, ότι θα του λύσει προβλήματα ή ότι θα κάνει πιο μαλακή την κρίση ή θα συντομεύσει τη φάση της κρίσης. Ο λαός πρέπει να το έχει καθαρό. Και να μη νιώθει απογοητευμένος», είπε, εννοώντας ότι δεν έπρεπε ο λαός να πιστέψει ότι αυτή η κυβέρνηση θα ήταν κάτι διαφορετικό: «Μπήκε επικεφαλής ένας τραπεζίτης που θεωρείται, ως πούμε, πιο κατάλληλος, έχει πιο άμεση προσωπική γνώση των πραγμάτων, αλλά η κρίση δεν μπορεί να λυθεί μόνο με την αλλαγή προσώπων, ακόμα και στο πλαίσιο των διαχειριστών που έχουν τους ίδιους στόχους», ανέφερε η κ. Παπαρήγα.

Η γ.γ. είπε ότι η νέα δανειακή σύμβαση είναι «σχετικά τελειωμένη», ενώ χαρακτήρισε σχετικά ανοικτό το PSI και προέβλεψε ότι «δεν πρόκειται ούτε να καθυστερήσουν ούτε να ανασταλούν τα όλο και χειρότερα που έρχονται, σε ό,τι αφορά τα μέτρα σε βάρος του λαού, αλλά και στη συνέχιση της φανερής που μπορεί να γίνει μεγαλύτερη».

Τσίπρας: Δεν υπάρχουν «κόκκινες γραμμές»

Νέα, σφοδρή επίθεση στην κυβέρνηση Παπαδήμου εξαπέλυσε ο επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Αλ. Τσίπρας, καλώντας να μην διαπραγματευτείκε και χαρακτηρίζοντάς την «θίασο» και «οπερέτα». «Δεν διαπραγματεύτηκαν ούτε στιγμή. Η βολή στη υπόθεση του PSI αυτό αποδεικνύει. Ο,τι ανακάλυψε ο κ. Νταλάρα στην ελληνική πλευρά, η ελληνική πλευρά το αποδέχθηκε, άμεσα, και μάλιστα διέρρηξε ότι έχει κλείσει η συμφωνία», είπε ο κ. Τσίπρας (NET) και πρόσθεσε: «Αυτοί οι οποίοι έφεραν αντιρρήσεις ήταν το ΔΝΤ και η γερμανική πλευρά, δηλαδή η τρικού, η οποία δανείζει τα χρήματά της και έχει λόγους να διαπραγματευτεί για μια καλύτερη συμφωνία». Ο κ. Τσίπρας υποστήριξε ότι από την πλευρά της ελληνικής κυβέρνησης δεν υπήρξε καμία κόκκινη γραμμή, κανένας όρος, καμία στρατηγική. Έκανε μάλιστα λόγο για «οπερέτα» που μας κυβερνά, διευκρινίζοντας ότι δεν εννοεί μόνο την κυβέρνηση, αλλά και «τη διαπλοκή της πολιτικής με την οικονομική εξουσία». Σχολιάζοντας την ψηφοφορία για το πολυνομοσχέδιο, τόνισε ότι «αυτή η κυβέρνηση είναι θίασος...» και κατηγορήσε τον υπουργό Υγείας Ανδρ. Λοβέρδο ότι με την τροπολογία ήθελε να κάνει ρουσφέτι σε μεγαλοφαρμακοποιούς και γι' αυτό αντέδρασαν οι βουλευτές. «Ακόμα κι αυτό όμως το Μέγαρο Μαξίμου το χαρακτήρισε υποταγή στις συντεχνίες. Εκείνοι που κάνουν ρουσφέτια μιλούν για συντεχνίες», είπε ο κ. Τσίπρας.